Non longe post Georgius Textor
ſuorum negotiorum ergo Hambur
gam concessit, hinc rursus in diœce
sim

Georgij

Textoris

tristis exi
tus.

sim Bremensem. Quamuis autem in ista profectione ab amicis admoneretur, sibi caueret, suisq; negocijs attenderet, tamen eiusmodi monita nihil faciens, Rodenburgum profectus, ab Episcopo Bremensi in vincula conie-
 Tortura uectus, uehementerq; (ut dicitur) tortus, hemens. de Lubecensibus nonnullis quædam enunciauit ac indicauit, eaq; indicatio Dux Henri seu confessio signata per ducem Hen-
 cus Bruns= ricum Brunsuicensem Senatu Lube-
 censi transmissa est, anno tricesimo se-
 xto, plebiq; à Senatu pronunciata per
 lectaq; undecima Martij. Septem item
 primorum ciuium aliquot septimanis in custodiam Senatus recepti sunt, ac
 postea dimissi: propterea quod una fu-
 tilisq; Textoris indicatio seu confessio per tormenta & nimias forte quæstio-
 nes expressa censeretur. Facile enim
 quisq; iudicabat, ciues indicatae noxae
 non esse reos fontesue.

Posthæc de Rodenburgo transfer-
 tur Steinburgi in ducatum Brunsu-
 censem, ubi carceri mancipatus anno
 XXXVII.

XXXVII. prope Volfenbutel capite trū
cat, simul & in quatuor partes diuisus
rotę imponit, die lunę ante Michaelis.

Anno XXXVI. circa Esto mihi,
pax inter Hamburgam & Daniæ re-
gem, ac Lubecum urbem nomine Da-
nici regni facta est, quam & Sunden-
ses acceptarunt. Cæterum Rostochen-
ses & Vuismarienses eam pacificatio-
nem minime approbarunt, aut ample-
xi sunt, in summet ingens præiudicium
& damnū. Erat enim princeps eorum
dux Albertus unā cum Christophoro
comite Coppenhagijs. Lubecenses au-
tem suos Coppenhagium nuncios mi-
serunt, qui duci Alberto Megalobur-
gensī & Christophoro comiti eandem
pacificationem indicarēt: simul ac eos
hortarentur, ciuitatem electo regi Chri-
stiano duci Holsato dederent. uerum
huic postulationi uel parere, uel ad-
sentiri noluerunt. Quamobrem suis
Lubecenses militibus congiarium dan-
dum, nec stipem amplius præstandam
denunciarunt. quod & Coppenha-
gienses

gienses contempnere, & regi ciuitatem
præripiuerere, donec omnia consump-
serint. Tanta autem commeatus ac fru-
menti penuria famesq; in plebe erat,
ut cattis canibusq; coctis uescerentur,
ob idque coacti regi electo ciuitatem
dediderunt.

*arcus Me
rurus cap=*
in Coppen
hagij, &
partes diui
ac rotæ
impositus
est.

Obsessa ciuitate Coppēhagio, Vuar
denburgum regis copiæ occuparunt,
capto quoq; Marco Meiero sub Cop-
penhagio, qui in Holsatorum castra
perductus, mortis damnatus, ac quatuor
partes diui or in partes diuisus, rotæ impositus est,
quoq; frater Marci Gerardus Meierus.

Postquam autem rex Christianus
dux Holsatus Coppenhagium ciuita-
tem totumq; regnum adeptus est, in eo
fuit, denuo ut recte administrandæ rei-
publicæ ordo per uniuersum regnum
præscriberetur. Primum autem iussit
mandauitq; uerbum Dei recte atque
sincere in toto regno doceri, ueterino
illo papistico & abusu in collegijs &
ecclesijs prorsus abrogato & exploso.

Cum

Cum & clandestinas & fraudulentas
 episcoporum praxeis animaduerteret, Rex Chri-
 omnes septem illos episcopos appræstianus se-
 hendit, deç collegijs & potestate eo-ptē episco-
 rum deiecit; ne porrò ex eorum poten-pos capit.
 tia alia noua in regno seditio, nouus tu-
 multus expectandus, aut metuendus
 esset. Iam et laudatus ille ac pius rex do-
 ctores eruditosqz uiros in Daniæ re-Boni prin-
 gnum acciuit, ad instaurandam reparā-cipis est re
 damqz Coppēhagianam Academiam,ligionē ac
 seu Vniuersitatem, eamqz annuis cenſi
 bus atque impendijs gratioſe donauit studia disci-
 ornauitqz. Due autem h̄eres, nimirum plinarum
 doctrina Euangelij, & Academia Cop-
 penhagijs reparata, summopere in rege
 probanda sunt & excolenda. Fateri e-
 nim oportet recta bona, regiaqz opera
 esse uerbum Dei, & meliores discipli-
 nas studiaqz iuuentutis in regno ac ci-
 uitatibus prouehere atque conseruare.
 Omnipotens Deus bono pioqz prin-
 cipi det gratiam, & tranquillum quie-
 tumqz regnum, quandiu uiuet, ut quæ
 sibi ac subditis cōprimis necessaria atqz

m con-

142 CHRON. VRBIS LVECI
conducibilia sunt recte gubernare ac
retinere possit.

Anno XXXVII. domus illa uulgo ap-
pellata Pockenhus, ante portam à bur-
go cognominatam ædificata est.

Anno XXXVIII. in autumno nulla
prorsus hallecum apprehensio seu cap-
tura Schonæ fuit, maximo damno ne-
gociatorum & mercatorum, nec dubi-
um est tantum boni ac doni (halle-
cum scilicet) à Deo seu diuinitus prop-
ter scelera, atque delicta nostra,
propterq; in gratitudi-
nem auferri.

Tēlos.

ORATIO FVNEBRIS

IN OBITVM MAGNANIMI ET IL=
lustriſimi principis Erici senioris Ducis à Brūſuig
et Luneburg &c. ad Ericum eius filium hære=
dem scripta, à D. Iustino Goblero hære cons=.
et eiusdem Consiliario.

VM mihi nūc cogitanti subiit Erice
generoſſime, morē hunc per multa
ſecula receptū, atq; obſeruatū eſſe,
quo nobilium et excellentium uiro=rum uirtutes, res geſte, anteactaq;
uita funebri ſermone commemorantur: nemo erit
opinor, qui mihi uitio uertet, ſi iam fata atq; interitū
Principis illuſtriſſ. parentis tui officij religione de=plorare, eiusq; manibus ceu uoce hac ſtudioq; meo
parentare et inferias ſoluere conabor. Nam et ſi in=genij imbecillitate impeditus plurimum, acerbiffi=moq; ob illius mortem dolore perculſus, actum hunc
decenter me facere poſſe diſſido: tamē præclaræ uir=utes eius, pulcherrimaq; facta merebantur, ne ſilen=tiο prætermitterentur, ac uelut unā cum corpore ſe=pelirentur, ſed et officium hoc poſtremum ac debi=tum propter multa, que ab illo in me profecta ſunt
beneficia, à me requiri existimabam. Neq; enim fa=teor raro uirtutes atq; decora eius eximia, et ab alijs
commendare audiui, et apud me ipſe ſum tacite ad=

miratus. quocirca te etiā si iunior esse uidearis, atq;
tenuior, quam ut nosse per etatem possis, quo parēte
sis orbatus, non ægre tamen in hac publica mœstia
orationis lenitatem admifsurū te, nec alieno, aut in-
uito animo patris laudationem accepturum, eaq; au-
diturum esse arbitror, que & paternarū uirtutum
commonesfacere, & ad illarū emulationem inuitare
posse uileantur, adeoq; dolorem istum tibi aliqua ex
parte lenire atq; mitigare. Meum profecto etiam au-
get publica calamitas, quod alienissimo tempore, quo
& religionis res sunt afflictissimæ, & ciuiles quoq;
perturbatissimæ, confusissimæq; uir fortissimus ac
prudentissimus pater tuus rebus humanis sit exem-
ptus. Quem enim turbulentissimi motus illi, & inte-
stina principum odia, que infelicem quandam ac cer-
tam Germanie exitū portendere, & rerū omnium
ruinam minari uidentur, non magnopere contrista-
rentur? Ad hæc Turcicum illum immanem furorem,
ad cuius non aduentum modo contremiscunt omnes
boni, sed & nomen perhorrescant, toties nunc Ger-
maniae imminere, adeoq; grauiissimas clades inflige-
re uidemus. Ad quem illa, uel propulsanda quidem,
uel saltem mitiganda, quis non uiris optimis, corda-
tis, & longo rerum usu atq; prudentia præminentia-
bus hoc tempore opus esse arbitraretur, an forte hac
uia & ratione aliqua agenti ac laboranti patriæ sub-
ueniri posset? Cum igitur adhuc Respub. Germania
illius

illius consilium & operam desideraret, licet exacta,
de cursaq; ætate princeps esset, tamen & immatuè
decessisse uideri potest, & cum publico incommodo
atq; mœrore, non nostro priuato tantum. Sed in fatis
hoc ita fuit. Proinde, quòd quidam aiunt metum me=
moriae officere, quàm id non abs re dicatur, facile a=
nina duerto, cum mihi doloris etiam iuxta ac podo=
ris ratio hoc tempore ita obstat, ut uideam me iam
satis præsentि ad ista animo esse nō posse, tantū abest
ut aliqua cōfidentia mei ipsius, aut ulla omnino per=
suasione uirum ingenij ad hanc sublimem clariſſimi
uiri patris tui prædicationem seu laudationem com=
pletendam adductum me quis esse putet. Sed quia ut
dixi ab initio rectè constitutarum Rerumpub. rece=
ptum, & legibus XII. tabularum comprobatum
est, ut fortium uirorum decora, gestaq; (quo ad eo=
rum imitationem forte alij inuitarētur) post obitum
recensentur, rectè quoq; genitori tuo Principi for=
tiſſimo hunc supremum honorem deberi, persoluiq;
nemo est qui ambiget, siquidem eius merita factaq;
domi forisq; in belli simul ac pacis temporibus insi=‑
gnia fuerunt atq; prælustria. Mihi tamen abs te iam
ueniam d.ri uolo imparato, & dolore maximo com=‑
moto atq; impedito, si non ex ordine omnem (quod
qui iem fieri decebat) uitam eius gestaq; copiose, sed
summatis tantum, & per capita recensuero, non
ignorans, quàm uber ac latè patens hic fese dicendi

campus aperiat diserto ac copioso homini: nos tamen in tanta excellentium uirtutum admiratione, sufficere nobis arbitrati sumus, si modo ex officijs nostris religione ingratitudinis reprehensionem defigerimus, ac res tantas patris tui in breue compendium contraxerimus. Cum non dubitemus fore, ut si quis olim (quod certe ita fieri uellemus) Diui Maximiliani, optimi & immortalis Imperatoris uitam, res gestas, & merita iusto opere atq; uolumine celebrabit, quod is etiam patris tui laudes ceu longe perregnationis, atq; communis fortunae comitis, in tali historia neutiquam conticescat.

Vt autem inchoemus ab eo, quod res ipsa primo loco dici præcipit, natus est Ericus pater tuus, anno dominice incarnationis, Millesimo, quadringentesimo septuagesimo, XIIII. Calendas Martij, quadriennio, antequam Carolus, Burgundionum dux, Nouesium urbem, propter profligatum à suis canonicis Archiepiscopum Colonensem Rupertum toto anno ob sedisset, & quidem Neostadij natus ex Guilelmo duce Brunsuicensi & Luneburgensi, ac Elisabetha comite Stolbergensi, postea Mundæ educatus est. Sed quid attinet de ortu & familia uestra antiquissima simul ac clarissima, que publicè orbi nota est, tam multa comminisci, à quo generoso ac nobili stemmate prisco tantū abest, ut degenerarit unquam pater tuus, ut uirtute etiam singulari, & factis prijs

prijs atq; honestissimis amplius illud quam à maiori=bus acceperat, prouexisse atq; exornasse, adeoq; tanti sui generis memor, maius auctiusq; reliquise, ac uerè cumulasse posteris uideri poscit. Nam post=quam ex ephœbis excessit, ac etate, uiribus, fortitu=dineq; & consilio adoleuisset, non luxui quidem aut otio se se, delitissue, ut nunc ferè Heroum filij solent, dedidit: sed mox extra patriam in aulam Bauariae ducum, nō tam cognitionis, quæ iam uetus inter eos existit, quam recte rerum gerendarum institutionis causa ab legatus est. In qua cum & ob singulare cor=poris robur & ingenium alacre, seu quod Homerus de Vlysse prædicat τὸ λύτρον τοῦ, & ad omnes præclaras res agendas agile uersatileq; nulli inferior esset, atq; in magnifica facinora ultro ferretur. non diu tamen hæsit, sed quod illo tempore præcipua uir=tuti tribuebatur, & inter principes quoq; singulare atq; honestum habebatur. Cum uix dum annum de=cimum octauum excessisset peregrinas, adeoq; quam uocant sanctam terram seu Hierosolymitanam uisit. inde quoque Roman-profectus Italiam totam per=lustrauit miro studio ac cupiditate uisendi cognoscendiq; multa Vlysseo exēplo. Venerat sub id tempus Maximilianus Cæsar repetitū suas hæreditarias ter=ras Austriae ducatus ab Hungarorum rege Mathia occupatas, quo iam mortuo illas ita obtinuit ac recu=perauit. Reuersus igitur ab Hierosolyma Princeps

noſter Cæſari ab officio ſeſe primum, ac generis ſui
parentumq; claritate commendauit: deinde, cum ſub
eius auſpicijſ disciplinis militaribus erudiretur, atq;
equitando quidem, luclando, currendo, concertan-
do, uigilando, & ad omnia militaria munia perfe-
renda agilis, alacerq; exiſteret: ſic hiſ utiq; emicuit,
ut p̄ter animi & ingenij laudem, gratiam quoque
apud omnes ſimul & admirationem fit adeptus, ma-
xime uero apud Cæſarem, cuius in amicitia ob p̄-
clarā indolem, atq; facinora, & familiaritatē tam-
tam peruenit, ut poſtea maxima ille quoq; ei man-
danda committendaq; duceret. Quippe in maiorum
ſuorum, non artem modo, ſed & probitatem erudi-
tus, ubi uirilem in etatem euafiffet, & eorū tum glo-
riam attigiffet, tum quoq; ſuam ipſe uirtutem decla-
rasset, plurimarum pulcherrimarumq; rerū & Ma-
ximiliano primum adiutor & patriæ poſtea autor
extitit. Itaq; triennio, poſtquam Austriaſ ſuā rece-
piſſet Cæſar, & Fridericus pater iam ē uiuis ſubla-
tus eſſet, Turcis, qui Croaciam inuaderant, quinde-
cim milibus armatorū occurrit, eosq; in fugam uer-
tit. Atq; in hac contra Turcas expeditione princeps
noſter ſui tyrocinij militaris ſpecimen eiusmodi de-
dit, ut ex eo Cæſari indies carior atq; acceptior red-
deretur. Auſpicato deinde imperio, ac reſtituto per
auxiliū Maximiliani Ferdinando, Neapolitanorum
rege iam tū à Carolo Gallo proſligato, in Flandris,
Brabantie,

Brabantis, & tota ferè inferiori Germania Cæsari negotium exhibetur, ubi ipsum insignia multa atq; præclara facinora, uel sua manu patrasse cōstat: quo magistro edocitus Princeps noster nihil eorum intermisit, quæ fortē militē sub tanto Imperatore dece-
rent, quæq; ad laudē decusq; pertinerent. Sunt quoq;
illo tēpore tam ab Heluetijs quam Austriacis multa
& uaria prælia, quibus tuus Erice pater propemo-
dum omnibus non interfuit modo, uerum etiam præ-
fuit, cōmissa, ita ut uiginti milia ab utraq; parte de-
siderata sint, donec res ea componeretur. Nec longē
pōst, ortum est Bauaricum bellum, in quo Cæsar Ma-
ximilianus Bauarie principes aduersus Philippū Pa-
latinum Comitem Rheni, & ducem Rupertum, fi-
lium Philippi tutabatur. Venerant tum in auxilium
Palatino ingentes Bohemorū copie, quas simulatq;
Cæsar aduentantes accepisset, non expectato exer-
citū suo, parua saltē militum manu accepta: in qui-
bus nonnulli Comites, & tuus pater erant, ferociissi-
mos Bohemos inopinatos, & nihil tale uerentes ani-
mo maximo inuasit, sudit, et uicit. Inter pugnandum
autem, cum hostes impressioni Cæsaris atrocissime
resisterent, ferrea claua percussus Cæsar, casum ex
equo minatur, sed à principe nostro ad latus illi pro-
ximo mentotenus galeam illico manu arripiente eri-
gitur atq; reponitur. Cuius officij deinde per omnē
uitam Cæsari obliuisci nolebat, Accidit autem, ut eo

m 5 ipso

ipso facto inclinati patri tuo propè affixum sellæ,
equoq; femur fuerit. Idq; unum ex periculis & læ-
talibus uulneribus sibi propter Cæsarem inflictum
prædicabat. Verum hoc satis declarauit memoria= bili
facto Princeps noster non uritutis & animi sui
celitudinem modo, sed & fidem, amorem ac pietas= tem erga Cæsarem & Imperatorem suū. Cum hunc
ipse uelut Scipio filius quondam in pugna ad Ticinum
annem patrem saucium, & ab hostibus propè cir= cumuentum adhuc adolescens seruārit. Oportet au= tem multa utrinq; uulnera, multam paſſim cædem
fuisse, ubi ne duces ac ipse Imperator quidem incru= enti pugnārint. Post secutum est Venetorum bellum
diuturnū:nimirū, quinquennale, seu ut alij uolunt, no= uennale, & plus multo horrendum ac formidabile
quorundam iudicio quam illud Bauaricum. Cū enim
terra mariq; sese dominos diu multumq; iactitarent
Veneti, nec esset Imperatorū aut Principū quisquā,
qui post Fridericū primū illos tentare auderet, Ma= ximiliane a maiestas tamen ita eos breui tēpore con= tudit ac fregit, ut si perseuerasset, haud magna cum
difficultate in ordinē uti persuasio erat, redigisset,
idq; Principe nostro tam diuturni belli laborisq; in= diuiduo comite ac socio. Reddiderat aut̄ hoc bellum
initio grauius atq; difficilius regis Galloru & Hel= uetiorū cū Venetis pactio & consederatio. Quam= obrem non unus etiam eodē tempore exercitus Cæ= sari

ſari ſufficiebat, ſed iam militem in Burgundia, iam in
cōfiniis Italiæ, quo pariter et Venetis et regi Fran-
ciæ Heluetijsq; occurreret, habere atq; collocare
oportuit. Memini autē quod inter cætera Princeps
noster quandoq; narrare ſolebat, cum ad Vesontium
Sequanorū & imperialem ciuitatem, non admodum
copiosam manū haberet, ſed indies maiorem à Cæ-
ſare expectaret, ac interim ex more nonnunquam cū
primoribus ciuitatis cōuiuia agitaret, Gallos hostes
Imperatoris ciuiū quorundam adiumento clam ma-
chinatos atq; molitos fuiffe, ut per infidias Princeps
noster cum ſuis in ciuitate noctu oppriemeretur, idq;
ita factum fuifſet, niſi ingenuæ cuiusdam pueræ, quæ
proditionem animaduerterat, & adolescentiæ illius
miſerebatur, beneficio ac indice feruatus fuifſet.
Itaq; re intellecta, manuq; ſua ſumpta ſub uesperū eō
loci, quō hostes irrupturi erant, clanculum pergit,
eosq; aduentantes ac tale nihil opinātes ita exceperit,
ut nullus eorum niſi fuga inde uitam ſuam retulerit.
Taliū autem facinorum & stratagematū multa
quandoq; inter colloquendū conuiuandumq; & de
ſe ipſe & de Maximiliano, alijsq; ſuis cōmilitonibus
commemorare atq; recensere ſolebat. quæ & ſi mea
quidem ſententia non omni:io indigna eſſent, uti in
literas referrentur, tamen cū nos in hac oratione bre-
uitati ſtudemus, pleraq; iam omittenda, atq; in aliud
tēpū reſeruāda putamus. Hoc ſatis cōſtat Cæſarem
principiē

principis nostri opera studioq; in re militari delecta-
tum, grauiissimis in rebus ac periculofissimis tempo-
ribus multos per annos, & ab ipsa adolescentia usum
fuisse, eiusq; fidem, industriam, soleritiam ac fortitu-
dinem multoties perspectam habuisse, atq; ob id pri-
mo ac summo apud se loco esse uoluisse. Quem nini-
rum talem longo usu, dubia etiam & aduersa sepe
fortuna expertus esset, qualem Theseum Hercules,
Achilles Patroclum, & Aeneas Achatem suum. Atq;
haec quidem rudimenta fuerunt ac tyro cinia princi-
pis nostri in disciplina militari, Maximiliano magi-
stro & formatore. Cum autem uirilem togam indu-
tus iam esset, de præmio etiam Cæsar, quo eum hone-
staret, remuneraretq; cogitauit. Erat tunc forte illo
ipso tempore duci Austriae Sigismundo, diuiti opum
quidē, ast debilis & infirmi corporis principi uxor
relicta, Catharina Alberti ducis Saxonie & Misniae
filia, Georgij quondam, & nunc Henrici fratrum so-
ror, uenustratis eximiæ scœmina iuxta ac opulentissi-
me dotata decus sexus: que iam uita functo marito
etsi à præstantissimis Germaniæ principibus aliquot
in uxorem ac matrimoniu ambiretur, Maximiliano
paranypho tamen nostro Principi nupsit, simulq;
illa ducta natu os in Austria ad Aenū & Tauriā flu-
mina tractus, hæreditariasq; prouincias gubernan-
das contulit, quas toto quinquennio ipsius nomine
summa cū laude administravit: atq; quū in has partes
crebri

trebri Turcarum hostiumq; circuiacentium incur-
sus fierent, eos quidem ita prohibuit atq; repressit,
ut saepe multos irrumpentium manipulos & neci da-
ret, & in fugā uerteret ageretq;. Nam & fortiter &
fideliter hos tractus finesq; sibi ab Imperatore credi-
tos tutatus est, & multa priuata quoq; beneficia isti
genti, quæ adhuc etiam agnoscunt, contulit. Interea
dux Henricus germanus frater patriam ditionem,
quam pridem inter se ambo ipsorum patre defuncto
partiti fuerant, communī utriusq; nomine adminis-
trabat. Verū cum illo tempore tam in Dania, quam in
Sicambris & Caucis, tam in occidentali quam in
orientali, seu ut alij dicunt in maiori & minori Phry-
gia, multa frequentiaq; bella essent, & ceu bellum ex
bello sereretur, ac frater domo patriaq; ut plurimū
abesset, illisq; multum interesset, non uisum est tan-
dem ēre utriusq; fore, ut ambo semper perpetuoq;
domo abessent. Itaq; huc cum à fratre ipso tum à sub-
ditis efflagitantibus reuocari se princeps noster paf-
sus est, inq; p.atriam ditionem cum uxore se contulit,
ita ut nihilo secius tamen à Maximiliano Cæsare, quē
iam cari parentis habebat loco, totus penderet, nec
usquam ab eo uoluntate atq; sententia saltē decli-
naret aut se iungeretur, quin etiam unā cum fratre
multo saepe magnoq; comitatu Cæsarem adiuuaret,
eiusq; causam ageret, fortunas & honores, quantum
posset, tueretur. Hoc autē matrimonio princeps no-
ster

ster multas magnasq; opes & facultates copiosissi=mas, lectissimam & instructissimam suppellecilem omnis generis domesticarum ac Principum rerum: ita ut posset et Deliaca suppellex, & uasa Corinthia ueteru more appellari, consecutus erat, quam secum in patriam aduexit. Ast quemadmodum ferè fieri solet, ut magnæ opes raro citra inuidiam possideātur, sic quoq; nostro Principi contigit, ut istæ facultates cū ornatisima ac spectatissima uxore acquisitæ non paucos haberent insidiatores. Proinde cum nulla uia citius faciliusq; quamlibet res maximæ dilabantur, & amplissimæ quoq; pecuniae amittantur, quam di scordia et bello. Non defuerunt Principes, qui motis cū eo disiidijs ac simultatibus susceptis maximorum sumptuum faciendorū causam dederunt. Nec tantis bonis quiete illum perfrui sinebant, sed continuis disiidijs atq; insultibus operati sunt, ut non modo magnum illarum partem amiserit, sed & as insuper alienum non modicum sibi conflarit. De qua re, cum forte citra quorundam indignationem molestiamq; multa dici nequeant, iam amplius non addam. Multa autem & alia hīc pretereo prudens, quot quantaq; cū fratre cōtra Phrysiōs, aliasq; uicinas gentes bella gesserit, in illius ac ceterorum aulicorum gratiam, quanta pericula ubiq; subierit atq; sustinuerit, ubi tandem etiam bombardæ iactu percussus frater ce siderit. Non iam refero, quanto animo, quam præfenti

senti ac forti in tot periculis et horridis bellis sepe
inter primos, non unquam etiam ante omnem aciem
aut solus ipse, aut cum paucissimis hostem adierit.
Plura enim sunt, quae in illius etatem inciderunt atro-
ciissima bella, fortia facta, & militaria decora, multa
quaes ipsimet contigerunt, quaeque ab ipso acta sunt &
gesta. Sed horum pleraque nos latet, quod est illo tem-
pore, quo gesta sunt, nec dum nati essemus, & mor-
tem eius tam propè futuram minime suspicaremur,
quo minori diligentia ab ipso omnia didicerimus.
Quædam etiam ultro ceu uulgariora, ac ne oratio-
nis modum prætergrediamur & excedamus, omit-
tenda duximus. Neque enim huius loci, id est, & pro-
lixum cōmentariū desideraret, si quis ea, quæ uel ab
amicis seu propinquuis ei contigerunt, uel iucunda uel
noxia atque aduersa, uel ab hostib. inficta sunt, omnia
hoc tempore cōmemorare atque recēdere uellet. Quo-
niā satis constat ærumnas illas omnes, calamitates
atque iniurias tam à suis, quam alienis illatas, ac domi-
forisque perpeccas magno animo ac forti pertulisse at-
que sustinuisse. Alacriter autem iuxta simul & acriter
pro Maximiliano, siue præsente siue absente dimica-
uit, fideliter quoque amicis adfuit in seruiciisque; sepe e-
tiam cum maximo suo damno atque incommodo. Ac
præterquam quod enumeratis iam supra pugnis o-
mnibus interfuit, præfuitque, ac bellicosum se, ut de-
cuit, uirū gesit etiā ad urbem Trebanam, ad urbem
Sibentat,

Sibētāt, ad nauale Cæsari Augusti in Massilia, quod
forum Iulium uocant, fortiter manu conserta pugna-
uit. Phrysius quoq; quinq; cladibus adfecit, ita pro-
pere etiam, ut intra quatuordecim dies ter cū hoste
configeret, tandemq; uictor existeret. Iam & ob-
sessum in urbe Veronica Henricum hunc Misnie du-
cem uxorius fratrem expugnata urbe tantum cohore-
te sua nemine alio adiuuante liberavit, ut si quis sup-
putaret, & quod ego non semel ex ore ipsius audiui,
amplius duodecies in acie stetit, collatis signis dimi-
cauit, cominus cōflicxit, hostem fudit, ac uictor abiit.
Quarum uictoriarum signa etiamnum quædam atq;
indicia Mundæ in sacra æde uisuntur, ut quam uicto-
rijs suis maxime letari arbitrabatur, apud eā quoq;
monumenta uictorie collocata cōspici uellet. Plusquā
uigesies pinnacula murosq; hostium ipse cōscendit,
inuasit & euicit. Verum tamen non ultra quinq; no-
xia et letalia uulnera, inter quæ illud de quo suprare-
tulimus, ferè periculosius erat, reportauit. Gerebat
adhuc bombardæ globulū sub axillæ & brachij pel-
lem, quo iactus erat in conflictu. Et hæc omnia felici-
ter, tamen & pro Maximiliano Cæsare suo atq; am-
cis. Sed ô fortuna humanarum rerum domina, quām
nūquam perpetuo es bona. Cæsare iam mortuo qui-
dam ex uicinis potentioribus, inter quos Hildeshey-
mensis præfus atq; antistes erat primarius: siue ut
principem nostrū subuerterent, siue ut Caroli quinti
electionem

electionem impedit, occasionem sibi oblatam putabat. Etenim iam diu collectis odijis atq; inuidia plenari, cum sciret principi nostro in Cæsare tantum praesidium esse atq; refugium, ut illo uiuente ad hoc exsuperstite non auderet id quod liberet, moderari iam suam insolentiam ac crudelitatem non poterant, quin diuo Maximiliano fatis sublato in principē nostrum impetu factō irruerent. Ac cum uiderent antisitem suū Capitulares illi, seu potius Capitales & nomine tantum Canonici, reuera autem ministri atq; satellites cupiditatum, & furoris illius, impotentia animi atq; effrenata audacia in nostrum principem ferri, tantum abest ut quod ab alijs nonnunquam Capitulis prudentibus et moderatis fieri solet, uel à temeritate illa auerteret, uel aliquo modo impedit, ut etiam frigidum illi (quod dicitur) egregie suffunderent, ac faces oleumq; flammæ admouerent: ceu quadam incredibili ad belligerandum atq; insultandum libidine tracti. Fueruntq; plane, quod Græcis in prouerbio est, τὰς δὲ σπονδας οὐκ εὔνυψ μημονεύεται, hoc est, dominas imitantes catellæ. Quandoquidē nec aequitatis ullam, nec iusti boniū rationem sibi cum praefule suo habendam putarūt: etiam si princeps nostra causas omnes simultatum & controversiarum, quas isti pre se ferrent, à populo & ditione tota cognoscendas seu decernendas proponeret. Quimodo contra placita & pacta uetera & antiqua à maiori-

bus ac p̄cēcessoribus, tam illorū quām Principis nostri inita, & utrinq; data fide, atq; Sigillis firmata, Pr̄fcul cū suis bellatoribus Canonicis ad arma profilire potius, remq; ferro decernere maluit. Tantam nimirum, tamq; subitam ac insperatam sibi non solum digladiandi occasionē, sed etiam uictoriā ipsam ex obitu Imperatoris optimi Maximiliani, cum iam interregnum esset oblatam fore existimabant. Adeō pr̄nēfaria belli cupiditate, neq; officij sui, discr̄minis aut periculi, neq; pietatis, neq; humanitatis rationem habuerunt ullam, nec in eo quod monebatur, offerebaturq; nec in eo quod rogabatur, æquitatem anteponendam putarunt superbiæ atque crudelitati sue. Nam utiq; uerum est, nec ipse Episcopus atque Capitulum salua conscientia inficiare unquam poterunt, quin proximē ubi Romanum Imperium morte diui Maximiliani uacaret, Antistes ipse Hildesheimensis auxilio Henrici ducis Luneburgensis, ac bellicosi superbiq; Capituli sui persuasione atq; instigatione, maximo militum et equitum numero conscripto atq; collecto: etiam si illo tempore ueluti princeps Imperij pacem eius & tranquillitatem spectasse, salutemq; conseruasse debuisse, ad arma ultro profiliijt. Ac ita primum Reuerendissimum illustrissimumq; dominū Franciscum Administratorem Myndensem principis nostri agnatum inopinato contra ius gentium, contra sacri Imperij ordinationem, aureamq;

rēamq; Bullam, & communis pacis promulgatam
 constitutionem in sacra hebdomada, cum à Christia-
 no populo meritum & paſſio Christi ſaluatoris no-
 stri, per uniuersum Christianū orbem religiosius ali-
 quanto, quām alio tempore meditari, & ſuū reatum
 Christiani homines agnoscere præcipue atque luge-
 re ſoleant debeatq; ui publica armisq; inuafit. Ci-
 uitates, oppida, arces, uillas eius, & quicquid ta-
 lium eſſet, quicquid ibi offenderebat, arripuit, affixit
 ac perdidit. Neq; hoc tanto tamen facinore conten-
 tus, mox ea ipsa ui uiolentiaq; ſua in fines quoque ac
 ditionem principis nostri ſeſe conuertit, eamq; ex
 improuifo nulla occaſione data, nulla premonitione
 facta, diſimulato quem peteret, nullis (quod Plato
 uocat τόλεμος ἀκήρυκτος) ſcialibus miſſis, nec
 more, iurēue belli obſeruato, non repetitis rebus, nō
 bello indiſto, quod à maioriſbus noſtriſ usurpatū eſt,
 & inter barbaros etiam fieri ſolet, tempore quoque
 ſacro. Et quo id à facerdote adeoq; Epifcopo minus
 expectaretur, ne quid ſpacij ad circumſpiciendū op-
 preſſis eſſet, nulla iniuria laſeſitus, magna latruncu-
 lorum cohorte, nō confinia ac uicinia modo ditionis
 huius, ſed ipſam medianam inuafit, inceſſit, affixit, ex-
 arſit, atque diripuit. Oppida uicosq; circum circa
 quaquā cum exercitu uerſum iret uaſtando flagran-
 do, arcesq; etiam oppugnando, atque omnino depo-
 pulabundo ſimiſis. Dixiſſes nō Epifcopum fuiffe, ſed

Quo ritu
 res olim re
 petebātur,
 & que bel
 li indicen-
 di ceremo-
 nia fuerit,
 uide Linii
 lib. i

expilatorem ac latronem, non pastorem sed prædonem, tam se uitum est undiquaq; atrocissime. Nam per se se opulentus & factiosus Episcopus, ac quorundam potentium conspiratione audax, sui uero Capituli & Canonicorū præcipue nefario impulsu percitus, adeoq; immanis, nil nisi excidium ditionis huic in animo habebat ac meditabatur. Itaq; oppida, munitiones ac villas aliquot ea ui atq; furore expugnauit, incendijs & rapinis uastauit, miseras agricolarum facultatulas misere perdidit. Nec plebem modo, uerum etiam sacerdotes sacramēta Christi in suis manibus gestantes, seq; illis tueri conantes, truculenter occidit, sacra loca, templa ac monasteria spoliauit, deuastauit ac prophanauit, nec quidem ipsis Ecclesiæ sacramentis, aut uestibulibus uirginibus pepercit. Et quamuis huic uiolatori pacis Episcopo, suisq; asseclis ab optimo illo ac illustriſimo principe ceu tunc imperij uicario, Friderico Saxonie Electore pax indiceretur, tamen hoc ille contemnendo aspernandoq; surda aure præteriſt, ita ut tum demum post indictā pacem, quasi antea nihil patrasset, ceu cœstro percitus, ad grassaturam magis magisq; ruere uisus sit, prouinciam hanc populumq; misere uexando, populando, molestandoq;, donec principi nostro eiusq; affini duci Henrico arces oppidaq; eripuerit, solo æquarit, ac conflagrarit, an ita fortasse inuictissimi Imperatoris nostri Caroli Quinti electione, ut antea meminimus,

meminimus, quæ in illa ipsa tempora inciderat, impe-
dire potuisse, quemadmodum hæc res postea Vuor=
maciae in Comitiis coram Cæsare, principibus ac sta=
tibus manifestata est ac patefacta. Cum itaq; uidisset
princeps noster Episcopum, nec pacis nec æqui bo=
niæ rationem habere ullam, eumq; nil nisi ditionis
sue ac suorum exitium in animo habere ac medita=
ri, adiuncto sibi Henrico duce tanquam ex fratre fi=
lio ac confeudatario, ad propulsandam iniuriam na=
turali defensione iustoq; dolore perductus, patriam
tueri atq; defendere conatus est. Nihil enim hac illi
carius unquam fuit. Itaq; milites conscripsit, equites
adduxit, subditos conuocauit, castraq; metatus est.
In summa constituit conserere manus cum hoste su=
perbißimo atq; inquietissimo. Quod ubi ille conse=
xisset, arcem, quam obsederat, Calempyrgum, prin=
cipis nostri, reliquit inuitus ac discessit. Quanquam
autem hoc tempore ob lectum exercitū in potesta=
te nostri principis fuisset, præcipua hostis oppida, ar=
ces, ac munitiones aggredi atq; expugnare, tamen
ob mandatam à Friderico pacem, etiamsi laceſitus
ac prouocatus ad tuitionē esset, à ui tamen ultro ab=
stinuit, quod maioris pacem quam hostis improbita=
tem uiolentiamq; saceret, seq; ad ditionem ac dicece=
sim Verdensem uerit. Et hic quidem fortuitò utrin=
que concurrūt noster & hostis. Ventum est ad arma
iniquo loco, & antequā nostrorum aduentasset exer-

citus præsertim equestris, ac priusquam acies ulla à nostris instructa esset, impetu in primos facto ab hostibus, inter quos Erice pater tuus erat, qui ut fortiter constitut, sic qui post principia erant, fuga fisi se in pedes coniiciunt, sibiq; ita consulunt. Et ecce cum illos iam secuturos se putaret pater, medios ipse inter hostes cum paucis satellitibus armis obruitur, à socijs desertus. Nec desistit tamen hostem, qua licet & cerrime petere atq; extrema experiri, seq; fortissime tueri ex equo, donec irruentū ui undiq; circumseptus atque etiam uulneratus, non minanti quidem ulli aut pulsanti, sed tyroni cuidam equiti, quē forte sibi obuium inter confligendū habuit, nihil minus suspicanti fese ultro dediderit, ac uectus sic est Cellam, tentusq; liberali & principe digna custodia, dū duo-

Itali Taleā decim milia aureorū λύτροι seu redempzionis preuocant. cium prædicto Luneburgensi duci exoluisset. Res hæc Cerbeti transacta est illustrissimo illo ac prudentissimo principe Saxonie Friderico arbitro seu media tore. Verum infelicem hūc & indignū casum ne culpa Erice patris tui an suorū, aut fortunæ uerius adscribendum putārim, non satis teneo. qui tot magnis & atrocibus extra, sed feliciter gestis bellis ac potitis uictorijs pro patria tandem dimicās, ceciderit. At qui nemo, ut præclare Cicero dicit: fortunæ felicitatem de se ipse præstare potest. Existimant nonnulli qui interfuerūt, si quos decebat, patrem secuti fuissent,

sent, & in acie constitissent, eoq; animo quo pater, dimicassent, Martis aleam longe aliter casurā fuisse. Quemadmodū autem in C. Cesare fugientem exercitum sistente, insignis fortitudo cōspicata est, sic fortitudinis summæ argumentum in patre fuit, quod uel cum paucis militibus hosti se audacter opponere, quam cum magno & degenerē exercitu turpiter fugere maluerit, seq; milies moriturum potius, quam ut tantū de decoris in se se admitti pateretur, etiam si non imprudenter à Demosthene dictum sit: Virum fugientem denuo pugnaturum esse. Quem non tam sequi maluit Princeps noster, quam Agesilaum illum Græcorum Imperatorem, quem historie prædicant, quoties cum hoste cōfigendum esset. Primū omnium in aciem (quem morem etiam ueteribus Germanorum Imperatoribus fuisse Cor. Tacitus autor est) prodijse, nec unquam de fuga meditatum fuisse, & ob id quoq; mirifice dilectum à patria populoq; suo. Quod & idem de Alexandro memoratur primo loco semper periculis se obiectante. Cum autem omnibus in rebus casus (ut inquit Ovidius) in cunctu est, & fortuna dubia atq; incerta, tum in bellis precipue, nō est hic casus & fortuna tam infelix funestaq; ducēda, quam uirtus Principis nostri fortitudoq; laudanda, qui quod potuit ac decuit, pro patria fecit ac præstítit, etiam si eius uirtuti non responderit successus. Est enim heroicum maximè & laude plenior

quod Hector apud Homerum ait, εἰς οἴωνος ἀγρίσος
αἰμάντας τεπι τάργες. Hęc pugna autem quā= quam non pauci ceciderunt, tamen cum & noster exercitus nondum aduentasset, & pleriq; initio fūgam capessent, minus cruenta fuit, præsertim cum princeps noster, cæteri q; primores mox ab ingresso conflictu ab hostibus caperētur, inter quos erat quo= que Guilielmus dux Brunswicensis Henrici frater. Neq; uero exigua spolia ex hac uictoria retulerunt hostes, cum preter armaturam nostrorum opesq; etiam singulorum corporum captiuorum censerentur. Hinc iusta ratione ac pietate ductus cum erga patruum, tum fratrem suum germanum dux Henricus, denuo sibi militares copias quascūq; in tanta trepidatione ac celeritate habere potuit, ad illorum liberationem acciuit. Nec uanū hoc fuisset institutum, nec inutilis conatus ad istorū absq; omni iactura redemptionē, ni huic facto tres illi præstantissimi prin= cipes Electores sese interposuissent, ac ceu mediatores, ne plus quam ante a factum esset, sanguinis humani effunderetur, ac altera pars omnino ad internitionem profligaretur, intercessissent, Albertus Mo= guntinus Archiepiscopus, Fridericus dux Saxonie, & Ioachimus Marchio Brädenburgensis. Hisce mi= mirum intercedentibus copiae ac milites rursus di= misi sunt, & res cum Episcopo atq; Capitulo coram illis tribus ceu arbitris tractari coepit in hunc mo= dum;

dum: ut si qua minus hi forte cōponerent, Cæsari po= testas esset hanc causam sua sentētia decidere ac de= finire, ueluti hæc tota controuersia speciali quodam compromisso à dictis principibus arbitris comple= xa est ac comprehensa. Atqui dum ista Cerbeti agun= tur, qui locus ad eam rem designatus erat, ac ceu fo= ro contradictorio disceptarentur, uenit ex Hispania Cæsar in Germaniā, adeoq; Coloniam Agrippinam, quo utramq; partem, ipsumq; Henricum maiorem ducem Luneburgensem ad se clementer uocauit, ius= sitq; ut utrinq; cum actis cause proximis in comitijs Vuormaciæ coram sua Maiestate, &ceteris princi= pibus ac statibus cōparerent. Fecitq; potestatē Cæ= sar principi nostro, ut citra iuramēti sui, quod in pu= gna captus præstiterat, uiolationem, quantum damni atq; incommodi in hoc bello ab Episcopo eiusq; Cæ= pitulo ac duce Luneburgensi perpeſsus esset, refer= ret. quod tanta dexteritate atq; decoro principum corona circumſessus fecit, ut nemo rectius meliusq; potuisset. Auditis igitur utrisque partibus Cæsar, ac cognita causa, cum illas nec amice tunc pacare, nec sententia diffinitiu.a propter alia grauiſſima imperij negocia atq; impedimenta dirimere posset, pacem interim dum id quiret, utriq; mandat atq; decernit, ne quis eam sub proscriptionis pœna uiolat transgre= diaturū. Quo decreto etſi Princeps noster sese ue= bementer grauatum sentiret, ut qui & Iesus & spo= liatus

liatus & captus fuisset, tamen ne qua uoci Augustali minus se cum Henrico duce agnato suo obsequentem prestataret, consensit lubens uolensque ac ratum id omnē habuit, quod Imperator decreuisset, existimans idem quoq; facturos fuisse aduersarios. Verum longe secus accidit, proq; animi sui impotentia atq; libidine Episcopus multisfariam uoluntati atq; mandato Imperatoris obstitit ac repugnat: uidelicet captius rursum multatis & in grauiora etiam uincula coniectis, ne alia cōmemorem innumera. Nihil enim minus quam pacari hos motus aut pacem cōstitui uoluit Episcopus bellator. Proinde etiam cum Cæsarea Maiestas sibi expugnatas arces ac oppida interim donec res hæc plene atq; ex integro transigeretur, credi uoluisset, noluit morē gerere, nil nisi belli perpetui cupidus, tantæ arrogantiæ atq; superbiæ Episcopus, ut suam ipsius uoluntatem atq; libidinem universæ Cæsareæ Maiestati, reputationi, autoritati, præeminentiæ, excellentiæ atq; iudicio ante ferret. Tam uerum est quod apud Comicum ille ait: homine imperito nec unquam quicquam iniustius esse, qui nisi quod ipse facit, nil rectū putat. Quocirca percussori Episcopo atq; insano etiam accidit, quod communiter talibus solet accidere, qui, ut in eo pereant, amant periculum. Hunc enim fastum incredibilem atque insolentiā erga se suumq; decretum cum uideret Cæsar, ad statuta declarationem aduersus inobedientem

tem, pacisq; uiolatorem Episcopum procedi iussit.
Ac huius poenae executionem inclito regi Danie
Christierno, nostroq; Principi ac suis mandat. Qui
non ut ille iniusto in opinatoq; bello, sed recto aper= pater
toq; Marte ac legitimo certamine, tam prodigiosam
arrogantiam atque contumaciam aduersarij tandem
fregerunt, ita ut & sua recuperarent, & de sede il= pater
lum deturbarent atq; ejacerent, plane iuxta illud ue= pater
tus dictum: Dedi malum & accepi. Parumq; absuit
quin uniuersam illius diocesim occupassent, nisi iam
olim Princeps noster in tot bellis ac cladibus mode= pater
rata uictoria uti didicisset. Est enim boni uictoris
non solum sibi ac socijs consulere, uerum etiam supe= pater
ratis hostibus temperare. Adeò laceffere quidem bel= pater
lo semper facilius est, quam uincere. Et quia non mi= pater
nor uirtus esse à prudentibus existimat, tueri par= pater
ta quam querere, quemadmodū præclare Demosthe= pater
nes ait, πολλακις δοκετό φύλαξαι τὸ ἀγαθόν= pater
τὸ κτίσασθη χαλεπώτερον εἴναι, Episcopus &
sui sectatores Canonici (qui fortuna & secundis re= pater
bus fracti, factiq; fuerant multo superbissimi atque in= pater
solentissimi) non solum priuatim sibi nihil neque o= pater
pum, neque dignitatis pepererunt illo tanto ausu, sed
& iam longe à maioribus accepta bona intolerabi= pater
li audacia atq; temeritate amiserunt: quorum etiam= pater
num Erice dimidiā retines iustissimo titulo partem.
Acquisiuit enim illa legitimo bello ac summa uirtute

pater potestatis superioris autoritate ac iussu, di-
tionem suam, et patriam ab iniuria tam contumacis
et superbi hostis tuendo. illamq; quassatam, con-
cussam, et propè in cinerem redactam rursus ceu
ab interitu vindicando. Hocq; factò uerè ciuicam,
qua nulla apud ueteres honestior fuit, coronam me-
ritus est. Cum enim hostis ille, ex contra naturale et
diuinum ius uult enim diuus Paulus omnem animam
potestatibus sublimioribus subditam et obsequen-
tem, adeoq; Episcopū non τλίκτην, sed ἀκεχού
esse) arma prior sumpsisset, bellaq; preter æquū et
bonū nostro Principi intulisset, meritas audacie sue
pœnas Deo ultore persoluit. Vtrum autem in hoc hoste
superbiam prius memorem, an crudelitatem? Sine
dubio crudelitas grauior est, atq; atrocior. In quem
tamen non ante retundendum processit Princeps no-
ster, quam ubi omnes allegationes apud illum diffi-
ciles, omnes iuris et æquitatis aditus non interclusos
modo, sed et planè reiectos atq; contemptos uide-
ret, apud quem non ius, æquitas, non misericordia,
non uicinitas, non bonorum uirorum ac Principum
intercessio, non amicorum uoluntas, non cuiusquam
ne Imperatoris quidem autoritas, non religio ipsa
ualeret, sed qui statuerat ipse cum suis praefactis Ca-
nonicis et Capitulo id sibi optimum esse factu, quod
ipsis uenisset in mentem, præferre bellum paci, Prin-
cipes nostros armis obruere, patriam populari ac
deuastare.

deuastare. Nunquam profecto in quenquam uicinum Princeps noster ante hunc hostem tam exarsit: hunc deniq; ipsum pertulisset, si humano modo, si usitato more, si deniq; uno aliquo in genere peccasset. Sed cum persevere nō posset, nec deberet tantam istorum insolentiam, contumaciam, contemptum, crudelitatem, superbiam, iniurias, cum omnia sua commoda, iura, beneficia, illorum scelere ac malignitate perdi uideret, hoc statuit, præsertim cū à Cæsare ipso preceptum esset, aut horum iniurias legitimo bello ulcisci ac persequi, aut si ope auxilioq; iuris destitueretur, urbes ac sedes suas relinquere. Est ergo hic hostis sic, & ob intolerabiles iniurias simul, & ob imperatoria decreta, ob imperata, ob iudicata impudenter ac superbè aspernata atq; contempta, non ab hominibus, sed à Diis ipsis fractus, punitus atq; deiectus. Hinc iam postea necessario adductus pater tuus Erice, castra, arces, oppidaq; maiori cura atq; impendio instaurare, rursusq; communire, que hostis ille inuaserat ante, incendijsq; cōflagrarat. In quibus, cum iam grandior natu esset, & à bellis ultro feriaretur, sedulus fuit, ingensq; studium collocauit ædificandis & construendis, nec ueteres modo arces quasdam ab hoste concuſſas reficere & instaurare satis habuit, uerum etiam nouas ex fundo atq; integrō conspicuas iuxta ac firmas ædificauit atq; extruxit, cum in perpetuam sui nominis ac ceutrophei cuiusdam

cuiusdam memoriam, tum in necessariam ac utilē prō-
uinciae huius propugnationem. Eximiam enim rem
ac dignam principe existimabat, esse uel conuulsa ac
diruta erigere et instaurare, uel de integro specta-
bilia et excellentia opera extruere atq; firmare. Id=
circo preter illas eximiās arces Calempyrgum, tunc
etia ab hoste inexpugnabile, preter Coldingam, et
Neostadium, uallo, aggere, murisq; nouis ac firmissi-
mis cinctis ac communitas, etiam Ericipyrgum, quā
de suo nomine ita appellauit, nouam ac munitissimā
sic ex fundo eduxit parauitq; ut certa atq; inexpug-
nabilia patriæ propugnacula, et subditis tuendis ceu
quēdam aduersus uim hostium asyla uideri possint.
Ne quid de Battensenſi oppido loquar, quod si quem
admodū à patre inchoatum est, abs te perficietur, sin-
gularis ac fortissimae munitionis loco haberi merito
queat. Atq; hęc opera quidem magnifica et impen-
diosa non ad ostentationem et luxum, ut fortasse alij
quidam uanitatis studioſi ac sumptuū prodigi Princi-
pes nunc solent, sed ad totius patriæ populiq; salutem
ac tuitionem educere uoluit et confirmare, quod in
salute suorū ac Reipub. suam quoq; salutem repositā
esse existimaret. Neq; enim satis sibi putabat illā be-
nefactorū ac rerum gestarum tantis sudorib. apud di-
uum Maximilianū adeoq; in uiuero Germanię reg-
no partam famam ac laudem (ob quae merita etiam=
num quotānis donec uiucret ex Augustali fisco hono-
rificum

rificum munus sumebat) apud posteros sufficere, nisi
etiam his monumentis erigendis patriæ & hæredibus
prodesset. Turpe enim putabat senes languere, seq;
prorsus desidiae dare, ut cui magis quod. Nestor ille
apud Poëtā ait, placaret, Βουλὴν μνήσοισι τὸ καὶ
γέρες δέ τι γερόντων. uidelicet ut et cogitationes suas
exercitationesq; animi ad Reipub. utilitatem confer-
rent senes, et iuuentuti in his recta exēpla præberent.
Qui aut honestis ac grauiſſimis laborib. exercuisset
iuuentam, uirilem etatem fortissimis factis et rebus il-
lustribus adornasset, senectam suā quoq; ignobili otio
torpere indignū est ratus. Ad quod populares etiam
operas et tributa conferre non prorsus sunt grauati,
cū uiderent illa non in luxum aut res leuicularas, sed ad
suammet utilitatem ac protectionem insumi. Nam si
quis hoc tēpore principū alius, certe pater tuus ἦ
Ἄορτων ut in Oeconomico dicit Xenophō ἀρχεύ,
hoc est, uolentib. imperauit. Amabant eum sui ciues,
quorum obſeruantia et benevolentia, suam gloriā ex-
iſtimabat, ac illorū salute suā cōtineri. Hilarem apud
eos magis quam elatū, comem potius quam fastosum
se gerebat. Et quod ego in principe laude dignissimū
eſſe iudico, ſuorum querelas aequo animo audiebat,
easq; ex aequitate diſceptabat. Proboſ laudare, erran-
tes increpare, bonis adesse, calamitosos consolari, ege-
nis subuenire solebat. Ex quo etiam magna in eum
fides & constantia illorum extitit: cuius rei uel hoc
non

non omnino obscurū est argumentum, quod cum ho-
 sis ille populabundus pāsum contra ipsum & in suos
 subditos grassaretur, & iam Calempyrgum quoque
 propugnaculum firmissimum iuxta ac principale,
 præsidium. & quod princeps noster cellam penariam atq; nu-
 translate à tricem aulae suæ nominare solebat, inuasurus esset, re-
 munitioni= lictis laribus suis fortunisq; omnibus coloni circum=
 bus. memi= circa, arcis tuendæ conseruandæq; cura eos maior
 nit Sophoc. quām suarum facultatū iniuria tenuit. Omitto iam,
 in Tyrāno. cum ingentes illi ac horribiles Rusticorū motus pā=
 sim in Germania superiori tempore existerent, ac
 multa milia non uno in loco cæderentur, non hic ne=
 minem suorum, neq; trāquille ipse domi uixit modo,
 sed & alijs quibusdā territis principibus contra suos
 tumultuantes foris auxilium tulit. Nec uacat plura
 iam hoc loco popularium erga ipsum studiorū exem-
 pla recensere: illud in cōfesso est, ac satis constat, mor-
 tua priori uxore, è qua nisi unicā filiolam sustulerat
 in uiginti annorum decursu, cum ob etatem proue-
 etiam fortasse non haberet in animo aliam ducere, o-
 mnes uelut pro patria intercessisse, atq; cōmunitibus
 uotis postulasse, ut ex ipso hāredē patria, qui tu nūc
 es, procreatū haberet, operam daret. Itaq; ad secun-
 das nuptias illustrissimæ ac pientissimæ dominæ Eli-
 sabethæ Ioachimi Marchionis & electoris Branden-
 burgensis Filiae, matris tuæ iam bene acta decursaq;
 etate perrexit, propter summam & incredibilem
 erga

erga suos & hanc patriam pietatē . Nec res ulla fuit
unquam, quæ per omnē uitam ipsum exhilarārit mā-
gis , quām ubi te sibi filiū hāredem natū accepisset.
Tu uideris ut & paternæ , & quām de te omnes ha-
bemus, expectationi maximæ olim respondeas. Certe
patrem de subliminibus iuxta ac infimis optimē me-
ritum, et usq; industria, fidem, et integratatem, ani-
miq; fortitudinem & constantiā, in multis sēpe ma-
gnisq; periculis pro Repub. & patria susceptis con-
spicua fuisse, ac præ ceteris emicuisse palam est. Nec
minus quoq; semper in grauiſſimis rerum maxima-
rum deliberationibus, ingenio, cōſilio, prudentia, &
dicendi dexteritate, quām corporis robore ac firmi-
tate preſtitisse ualuisseq; : & ita ualuisse, ut ab hoc
etiam Imperatore Carolo frequenter in numerū eo-
rum cooptatus sit, quibus ardua, grauia, atq; impe-
dita sacri Imperij negotia, et causæ in publicis prin-
cipum ſectionibus & conuocationibus cōmitteren-
tur. Audiui ipſe, qui eum patriæ ſuę ſeruatorem gra-
uiſſimi uiri in celeberrima cōcione appellaret, quod
cum Austriacis ad Aenum partibus, ut iam antea di-
ximus, præſideret. Hęq; tunc ut plurimū barbarorū
incursionibus infestarentur, in ſumma eos rerū angu-
ſia non ſolum ſeruasset ſēpe, uerū etiam ampliſſimis
beneficijs ornasset. Ad hęc candore singulari fuit,
fraudis ac dolii mali inimicissimus, æqui obſeruantis-
ſimus, iuris quoq; iurandi religionē principi cōpri-

mis colendam ducebat, ex quo etiam apud se quam fidē semel dedisset Cœsari, in uiolatam ac firmam retinere decreuerat: ita ut quiduis pati potius paratus esset, quam datā fallere. Reguli opinor illius Romani in hoc imitatus fortitudinē atq; constantiā. Magnam enim iusurandi uim, & quod affirmāte, et quasi deo teste promissum esset, id ratum omnino ac firmum, adeoq; simpliciter tenendum esse, existimabat, nullam admittens quærensue latebram periurio, cum et nullum uinculum ad astringendam fidem iureiurando maiores arctius esse uoluissent, & de nulla re diligenter, ut Cicero perhibet, quam de iureiurando iudicassent. Erat quoq; in ea sententia, ut de publicis ritibus in Ecclesia ac morib. antiquis facile quid priuatim aut temerē mutari nō existimaret: præsertim cum uideret hoc tēpore uulgs sub prætextu Euangelicæ libertatis intoleranda quædā admittere. Itaq; publicam religionis & Ecclesiarum emendationem postulabat & expectabat, in qua summi Principes & Pontifices citra bellum ac tumultum de tantis rebus decerneret, atq; cōstituerent in Christi gloriam ac publicam salutem. Declarans abunde ad hoc quicquid opis operæq; adferre posset, id se pro omni uirili sua lubens quidem, & ex animo collaturum esse. Ac cum quædam suæ ciuitates ueluti Hannobrienses Gothingenses, & Northemij renouatam Euangeliam doctrinam ultro recepissent, & si primum non nihil

nihil offendebatur, eò quod se non salutato atq; ini=to fecissent, tamen Principum et Episcoporum quo=rūdam, qui suos ciues ac subditos propterea graui=fimo odio prosequerantur, ac pœnis etiam ob id ad=ficiebant, exemplum minime est imitatus: etiam si à quibusdam, qui uel iuxta Synesiu, τῷ οὐρανῷ ἐξα=pōστοψ, ἢ αὐτι πέρι εἰπε πρὸς τὰς Βροντὰς, ut est apud Comicū, auderent, nec raro nec leuiter instigaretur. Sed ut maximo & fortissimo animo e=rat, in his sese ipse contra istorum uoluntatem ac im=petum ita cohibuit, ut in talibus nihil unquam atro=cius tamen aut crudelius admittere uel statuere uisus fit. Aut si qua etiā in his culpa forte tenebatur erro=ris humani: homo enim fuit, ac humani nihil alienū à se putauit, à scelere tamē abesse procul uidebatur. Iā et auersabatur plurimū ac ægerrime ferebat mu=tuas illas Principū criminaciones, tā ubiq; insolenter editis libellis in imperitā plebeculā ac uulgus spargi nouo atq; insolito, ut ipse dicitabat more, ut aieret Germanos principes hoc modo externis quoq; natio=nibus suarū rerū et controuersiarū ignaris ipsos sese deridēdos obtrudere. Vixq; fuit alia res, que eū hoc tempore magis turbaret, quod indignam Germano=rūm Principū, tanquām fortū heroū nomine ac mo=ribus arbitraretur, & radicē perpetui ac Vatiniani (quod dicitur) odij in clarissima stēmata agere existi=maret: culpā uero in neminē tā rei ciebat, quā in Scri

bentes. sic enim eruditos ac doctos appellare solebat, quos ut artem suam principibus probarent, et multa ad singere, et modestiae sequentia atque deco ri obliuisci aiebat. Itaque inter colloquendum forte hisce de rebus mihi etiam ut homini studioso, et istorum libros uel saltem lectione, haud leuiter nonnūquam succēsebat, etiam si in alijs de me honorifice sentiret. Sperabat autem ab imperatoria Maiestate simultates illas ac odia principum, ne quandoque in neruum erumperent, uel aevi illa veteri, uel alia quadam prudenti ratione ac tolerabili medio aboleri ac sedari, ne magnum olim Germaniae malum adducerent. Proinde eo nuncio quo Imperatorem nuper in Germania inferiorem aduenturum audiebat, uehemēter gauisus est ac letatus, sperans fore ut motibus istis omnibus imperatorio numine præsente consuleretur, et pax publica atque tranquillitas constitueretur. Itaque licet iam ex tanta etate (unum enim supra septuagesimum attigit annum) et non integrasatis uale studine esset, pedeque tunc forte laboraret, tamen paulo postquam mandatis, et uiatico me instructum prælegasset, ipse Imperatorem Gandauium usque, seu ut alijs Gessoriacum nauale uocant, proficiscens sequitur. Omitto qua benignitate atque clementia ab eodem ibi, Rege itē Ferdinādo et Regina Maria acceptus sit, atque complexus: nec ante Gandauium dimissus, quam Rex, cui se comitē itineris, et ob longitudinē, et propter
folis

Solis æstū molesti præsertim seni, adiungens comicia
 Spiræ indicta, deinde Hagenoam translata inuiseret.
 Quod eius officiū utrinq; et Imperatori et Regi, quā
 tum ego animaduertere potui, acceptissimū fuit, atq;
 gratissimū. Rex etiā ipse non semel admiratus est fa-
 tigationē & molestiā itineris senē tam moderate ac
 paciēter sufferre et tolerare potuisse, que sane in illi
 us gratiā tam pertulit lubens, ut etiā propriæ ualetu-
 dinis & annos corporis aliquādo negligētior esse ui-
 deretur. Nihil hic de symposijs, de cōuiuijs, et eiusce-
 modi hilaritatibus, siue lauticijs magnificis & oppi-
 paris, quibus & ipse principes regaliū sacrarum in-
 star, quæ ueteres Erodōtice appellabāt, excipiebat: Meminit
 Et ab illis similiter excipiebatur, dicā, in quibus ne- Eras. in pro-
 que sumptu parcebat ullo, neq; morositatem aliquā uerb. Im-
 admittebat, sed decentē ubiq; hilaritatem, & hilare molare bo-
 (ut ita dicā) decentiā adhibebat. Quanquā autē pro ues, quod
 more facile nonnūquam excedebat, tamē natura de magnifi-
 clemēs ac placabilis erat, minimeq; amarulētus. Iraf- co appara-
 cebatur facile, facile item reconciliabatur, postquam tu.
 primus ille impetus deserbuit, statim ad se redibat,
 et cū offenso in gratiā. Etsi enim mare natura trāquil-
 lum sit, tamē uentorū ui agitari atq; turbari solet, ac
 uix illa priuata domus est, in qua nō aliquādo tempe-
 stas oriatur, nedū in Repub. & principis aula, ut ui-
 deamus uel pacatiſſimos noniunquā hominū seditio-
 forum & importunorum uocibus, & violentis acti-

bus concitari. Non parcus, nec tenax fuit, ne in senectute quidem. In familiari eius congressu mira quedam ac singularis suavitatis, morumque facilitas, urbanitas, et facetia in sermone, magna ingenij argutia, mentisque acrimonia. Splendide domi ac frequenter conuiuabatur, ac sic quidem diutissime senex fuit, et in ipsa senectute pre ceteris floruit. Iuste etiam ac scienter rem familiarē administrabat, et cū sepe iam istis temporibus annona ingrauesceret, subditos adiuuabat, relaxabat, census mitigabat. Hinc non Principem, sed patrem suū appellantcs ciues, police bantur ei uicissim quicquid virium superesset, neque corpori, neque sanguini suo parcituros esse. Dolendum erat optimū Principem calamitosissimis temporibus et uaria bellorum fortuna iactū atque exercitū: tandem etiā in inextricabiles illas foeneratorū Syrites, Scyllas et Charybdes, adeoque in ipsas harpyas impiegisse, ut parum abfuerit, quin ē grauissimis oppignorationibus uix unquam emersisset, nisi subditorū ciuium obsequiosissima propensio in hoc molestissimo onere ferendo ei succurisset, et prouintiā iam tū leuandi ab hoc multipliciter implicito, et ingenti pensionū gratuam ne tandem cōsistū cœpisset. Etenim quisnā tā abstrusus usquam nūmus fuit, quē nō architecti isti usurparū olferent, prouintias, ciuitates, Principes, reges denique exhauserunt. In quos recte quadrat illud Flacci: Non missura cute, nisi plena cruoris birudo.

Tandiu

Tandiu enim uersurā facientē retinent, donec ut Sa=tyricus inquit, deceptus et expes Nequicquam fundo suspiret nūmus in imo. Romana plebs olim cū alieno ēre oppressa à creditorib. graui nexu stringeretur, in monte sacrū pro cōsequenda libertate cōfugisse dicitur. Hic quō confugeret, nisi ad suos, quos uita ipse sua factisq; fortissimis nō semel redemerat? Pulchra igitur & laudabilis uiciſitudo est, cū Principes subdatis recte præſunt ac patrocinātur, ipsi cōtra in neceſſitatibus fideliter ac subditis adiuuātur ac subleua= tur. Cæterū nō magnā equidem diſsimilitudinē inter Richardū Treuirorū antistitē Mœcenatē quondam meū & principē nostrū fuſſe existimarē. Hic enim et si ex antiquissima Brūſuigenſiū ducū prosapia oratus, ille uero ex nobili Volratensiū familia satus, nec utiq; par generis dignitas eſſet, tamē in sua prouincia atq; repub. utrūq; optimū et præstatiſſimū Princi pē fuſſe, et multos maximosq; ad suorū defensionē labores ſuſcepiffe, tū in magna uitæ diuerſitate fortunæ quadā ſimilitudine uſus fuſſe, certū eſt. Nā ut audaciſſimā nobiliū et bellicoſiſimorū hominū faſtione, qui aduersus eū cōſpirauerāt et hostile exercitū Frācisco duce coegerāt, expedierātq; acerrimo et in uiecto animo arcuit atq; depulit Richardus, nec depulit modo, ueruetiā debitas ab hoste poenas arcib. eius de molitis, exegit. ita pater tuus cōtra eū qui ſuā ditionē infestis armis euertēda diripiēdaq; inuaserat, ui iusta

bello insurrexit, ut & ea quæ amiserat cū laude recuperaret, & quicquid ille habuit bona ex parte occuparet. Porro Richardus propè quinquagenarius & ceu inuitus per electionē coactus ad res magnas atq; difficiles peruenit, easq; deinde optime & cōstantissime administravit. Ericus cū in patria gubernare potuisse, propria magnitudine desiderioq; capessendæ gloriæ ad fortia facta ab adolescentia aspirauit impavidus. Quām uero hoc honestū, quod ambo bellū patre illatū omnibus neruis ac uiribus abegerint, seditiones cōcitatas pacauerint. Vt trunq; autē ob insignē animi magnitudinē, incredibilem fortitudinē, & consiliorū actionūq; cōstantiam & grauitatē, præcipuo & singulari fauore & gratia prosecutus est Maximianus Imperator. ita ut in maximis deliberationibus Richardo presule, in periculosisq; actibus patre tuo sēpe uteretur: hūc ut belli socium, illū ut consiliorē ueneratus est: hunc amauit, illū suspexit: hunc coluit, illū obseruauit. Deniq; ambos in summo amicitiæ gradu apud se esse uoluit. Itaq; etiam utriq; ob uirtutē officia & merita, quēadmodū & Carolus Imperator nepos illius de suo thesauro ærarioq; honoria ria stipēdia cōstituit atq; dependit. Eadem propè modū corporis statura fuit, idē faciei decor, grauitas & dignitas summa. Vox quoq; paulū ad raucedinem deflectens, uerē heroicus animus utriq;, & in aduersis periculisq; firmus, fortis, minimeq; deiectus. Quidē liberalissimi

liberalissimi ambo, ita ut in Maximiliani, qui omnium
Imperatorum sine periculo existimationis (quemadmo-
dui Africanus ille) fuit liberalissimus, aula ac mensa à
teneris enutritos fuisse diceres. Cū enim aliquando ut
eo forte gratia præ ceteris aucuparet, Suffenus qui
dā de moderando uictu aulico ac ordine constitudo
apud Richardū disceptasset: A page inquit, cū tuis sor-
dib. sine ut qui tibi nō modus aut ordo eſe uideatur,
nobis sit modus et ordo. Quod æquissimum ac uerissi-
mum ordinē aliquando eum censeret, nō obseruare ple-
num et summum illum ordinem in cōiectu. Ericus ue-
rò tuus pater quā nō beneficiā et liberalitatem co-
luit atq; exercuit? Nemo fuit eo in collocandis benefi-
cijs, in excipiendis alienis seu hospitib. benignior atq;
alacrior. Noui qui ab eo humanissime accepti ac tra-
statī honorificis quoq; muneribus sint dimissi. Vter-
que senex in ædificando maxima impensa fecit. Verū
ne prolixior sim, cōmemoratis obiter uita ac mori-
bus, rebusq; gestis patris tui, pauca nūc quoq; de eius
obitu percensebo. Ac principio quidē corporis habi-
tus integrior adhuc uegetiorq; apparebat, quā ut uel
etas illa, uel leuis morb. aliquis de statu eum facile de-
iūcere posse uideretur. Erat enim optimæ ac fortissi-
mæ (ut ita dicā) naturæ & ceu cōpacti ac solidi cor-
poris, sanorum ac robustorū membrorū, quā obrem
neq; febriculā statim, neq; ægritudinem exigua noce-
re sibi potuisse, comperiū ſaþe atq; exploratiū habe-
o s bat.